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Úvod

Období fin de siècle je charakteristické rozmanitostí literárních směrů a celkovou

proměnou. Je tedy zajímavé se tímto zabývat, neboť právě v této době se rodí moderní

literatura. V případě dramatu jde vlastně o počátek utváření novodobého českého divadla.

Fenomén právě otevřeného Národního divadla prostupuje dobou přelomu století. Dále se

utváří skupina kolem manifestu Česká moderna a také symbolistně-dekadentní generace,

díky které vzniká Intimní volné jeviště a časopis Moderní revue. Literatura i divadlo se

tedy vyvíjejí. Přičemž osobnosti kolem divadla jsou často činné i v politice, spojuje se

nám zde tedy mnoho aspektů veřejného života.

Práce pojednává o českém dramatu přelomu století. Rozebereme vybraná díla

významných českých spisovatelů. Zajímavá je v tomto kontextu i pozice již známých

spisovatelů, kteří se začali věnovat i dramatu, zvláště Julius Zeyer a Jaroslav Vrchlický,

kteří chtěli přispět svými pracemi do repertoáru Národního divadla.

Dramata byla vybrána s ohledem na zobrazení několika typů dramatu, proto se jedná

o velmi rozdílná zpracování. To také svědčí o různorodosti literatury ve své době.

Historické drama bylo v této době velmi oblíbené, budeme tedy analyzovat drama

inspirující se českou minulostí (příběhem z Hájkovy kroniky). Je jím divadelní hra

Neklan od Julia Zeyery, která je psaná pro tohoto autora charakteristickým dekorativním

a archaickým jazykem. Zeyer se zde přiklání ke křesťanství, což nacházíme u prací, které

psal na konci svého života často. Proto se práce bude motivu křesťanství v tomto dramatu

více věnovat.

Dále uvedeme milostnou komedii Jaroslava Vrchlického Soud lásky, která je vsazena

do prostředí Francie a je založena na živém rozhovoru postav. A nacházíme v ní

bezstarostnost a humor šlechticů. Tento aspekt Soudu lásky blíže rozebereme.

Navážeme pohádkovým dramatem s prvky symbolismu a impresionismu Princezna

Pampeliška od Jaroslava Kvapila. Pohádkové drama bylo ve své době velmi oblíbené a je

zajímavým typem literatury, jelikož je psané pro dospělé publikum. U nás jich vzniká

kromě této hry ještě několik, např. Radúz a Mahulena, Lucerna, Strakonický dudák.

Dramata jsou vsazena do pohádkového prostředí plného fantazie. Tvoří nedílnou součást

českého dramatu.

Poslední drama se také odlišuje od výše jmenovaných. Je jím drama filozofa

a spisovatele Ladislava Klímy Lidská tragikomedie. Oproti ostatním dramatům vyšlo až

v 90. letech minulého století., ovšem napsáno bylo na konci 20. let 20. století. Je
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zvláštním uvedením Klímovy filozofie a jeho celkového náhledu na život. Nese prvky

expresionismu, také vyznívá groteskně a absurdně. Můžeme na něm tedy pozorovat vývoj

českého dramatu, jelikož v porovnání např. s hrou Neklan vidíme mnoho kontrastů, ať již

v psychologii postav nebo v zobrazení prostředí, dialozích apod.

V práci chceme zachytit tato čtyři dramata jako určité typy literatury na přelomu

století.
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1 Charakteristika období fin de siècle

Konec 19. století je pro českou literaturu zlomový. Vrcholí obrozenecké snahy

a literatura se dostává na světovou úroveň. Od posledního desetiletí století devatenáctého

po konec první světové války se u nás rodí moderní literatura, která ovšem v lecčem

navazuje na období předchozí. Jak čteme v publikaci Studie o české literatuře na přelomu

století: „Vznikly v ní hodnoty, v nichž vyvrcholily snahy 19. století a byly položeny

základy pro moderní literární kulturu století dvacátého.“1

Zásadní změna proti předchozímu období tkví v rozpadu jednotné linie literatury, ale

i všeobecně kultury. S tímto souvisí i nebývalá dynamika střídání směrů a impulsů

(realismus, naturalismus, impresionismus, symbolismus, dekadence, secese

a expresionismus), čímž se literární dění stává komplikovaným.

Tato doba byla přelomová nejen v literatuře a ve sféře politické (kritika mladočeské

politiky a vznik mnoha politických stran s čímž souvisel i vznik mnoha časopisů a novin),

ale i v obyčejném životě (přesun z vesnice do měst, volební právo, aj.). O svá práva se

hlásí také dělnictvo. Právě rozrůznění politických názorů vedlo ke generačnímu

názorovému vyhraňování, jelikož každý mohl vstoupit do nějaké strany, uvádí Studie

o české literatuře na přelomu století.2 Tato skutečnost se promítla i do života a názorů

literátů. Zvláště do života mladých literátů, kteří sympatizovali s anarchismem – jde

vlastně o spojení literatury a politického názoru. Znaky anarchismu jsou ve Studii o české

literatuře na přelomu století popsány takto: „[…] jako směr činu, stojící v přímé opozici

proti dekadentním náladám a postojům, jako směr odmítající všechny autority,

proklamující svobodu jedince a požadující odstranění státu s jeho mocí založenou na

organizovaném násilí.“3 Ovšem nejen spisovatelé řadící se k anarchismu byli příkladem

zapojení literátů do politického dění.

Celkově je pro toto období charakteristické řazení spisovatelů k různým uskupením,

literáti píší manifesty, eseje, čímž se vyjadřují k celospolečenským otázkám. Zakládají

časopisy, kolem nichž se sdružují, či vstupují do politických stran. S tímto souvisí

i činnost literární kritiky, která již v této době měla stálé místo v literárním dění, což

dokazují příspěvky literárních kritiků do soudobých almanachů a manifestů i literárních

1 HRABÁKOVÁ, Jaroslava a kol. Studie o české literatuře na přelomu století. Praha: Univerzita Karlova.

1991. ISBN 80-7066-473-8. s. 3.
2 Tamtéž, s. 9.
3 Tamtéž, s. 13.
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časopisů. O pozici kritiky čteme v České literatuře od počátků k dnešku toto: „Kritika

jako stálá instituce a svébytná disciplína se obracela k literárnímu publiku, k lidem

schopným sledovat literární dění a vlastním zájmem tuto sféru činnosti podporovat

a podněcovat.“4 V této době začíná psát F. X. Šalda, velká osobnost české kritiky. Právě

ona kritičnost byla znakem této doby, neboť vzniká velký počet analýz a kritik.

A nastupující mladá generace ostře kritizuje předchozí spisovatele (např. Vrchlického,

Sládka aj.).

Veřejné dění nejen literátů bylo tedy na přelomu 19. a 20. století velmi pestré, což je

i důsledkem společenských změn v této době.

1.1 Eseje přelomu století

Do veřejného dění se aktivně zapojovali i literáti. Vznikaly manifesty a eseje, které

podněcovaly společnost k vyhroceným dobovým diskusím. Jelikož tyto skutečnosti

utvářely dobu přelomu století, jmenujeme zde ty nejzásadnější.

Ke smyslu českého národního obrození a národního uvědomění na konci století se

vyjádřil Hubert Gordon Schauer v článku Naše dvě otázky. Řeší zde spor, zda existuje

něco, co národ sjednocuje. Jestli je národ hodnota, za kterou má smysl bojovat, nebo jestli

není lepší přimknout se k některému z velkých národů.5 O tom, jak velkou důležitost

a ohlas článek měl, není pochyb. Svědčí o tom jeho mnohočetná citování i zamýšlení

autorů z různých dob i zaměření. Vždyť pokud se zamyslíme nad tím, zda se doba

nezměnila, zda je článek stále aktuální, musíme odpovědět kladně. Schauerovy Naše dvě

otázky jsou dnes stále v povědomí veřejnosti. Jako důkaz slouží například články

v časopise Respekt6 a na stránkách Českého rozhlasu7, které odkazují právě k Schauerovu

příspěvku.

Dalším důležitým aspektem v dobových diskuzích byl spor o smysl českých dějin.

Ten se odehrával zvláště mezi T. G. Masarykem a historikem Jaroslavem Gollem. Jednalo

4 LEHÁR, Jan et al. Česká literatura od počátků k dnešku. 2., dopl. vyd. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové

noviny, 2008. ISBN 978-80-7106-963-8. s. 391.
5 SCHAUER, Hubert Gordon. Naše dvě otázky. In: Čas. Prah: Jan Herben. 20. 12. 1886 roč. 1, č. 1.
6 BICAN, Jaroslav. Jaroslav Bican: Prezidentský projev a „Naše dvě otázky“. IN: Český rozhlas [online].

Praha: Český rozhlas. 6. 11. 2010. [cit. 24. 1. 2017]. Dostupné z:


[…]


opravdu vyznívá protikladně ve srovnání s impresionisticky a symbolisticky

laděnou Princeznou Pampeliškou. Děj není popisován zvenčí (okolí, děj), důležité jsou

základní lidské postoje postav, které nám otevírají to, jak přemýšlí o životě. Lidská

tragikomedie je více tragédií než komedií, dílo vyznívá pesimisticky a vychází z doby

nejistoty a společenské krize. Ukazuje nám absurditu celoživotního snažení člověka, které

je stejně bezcílné, nesmyslné a pro nic. V této době lidé ztrácí jistoty politického zřízení,

náboženství i poměrů ve společnosti. To vše vidíme i v tomto díle. Hlavní postavy mají

ideály, ale nakonec jsou ztraceny, jejich život uběhl velmi rychle a ne tak, jak si
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představovaly. Ona absurdita a grotesknost prochází celým dramatem, autor se vlastně

vysmívá všemu. Celé dílo vyznívá jako rada: „Vším opovrhovat, všemu se smát, se vším

si hrát – toť jediná Výše a jediná k Výši cesta!“243 Pravého cíle dosáhne jen jeden

(Odjinud), který jej ovšem nenalezl v pomíjivém životě, ale ve věčném životě, v něčem,

co nás převyšuje. I ten ovšem radí Pulcovi, aby spáchal sebevraždu, ten to ovšem

nedokáže. Proto mu radí: „[…] Jardo – uchlastej se!“244

Rozhovor spolužáků probíhá velmi dynamicky, jelikož polemizují nad svými názory.

A promluvy se tak rychle střídají. Na konci na diváka (čtenáře) padá skepse

z bezvýchodnosti situace člověka obecně.

Lidská tragikomedie v sobě nese znaky grotesky, která je vystavena na paradoxu

tragické a komické skutečnosti. Může se dostat až do karikaturní, fantazijní, snové či

nereálné roviny. Komicky působí jistě i výše uvedený citát o radě Odjinuda. Ovšem je

zřejmé, že se jedná i o tragickou část děje, neboť Pulec si uvědomuje, že nejlepší pro něho

bude spáchat sebevraždu. Grotesknost prostupuje celé drama, kontrast ideálů mladíků

s tím, jak dopadnou jako staří, je hlavním dějem dramatu.

I když ve své době nebylo drama známé, tak dnes diváky i dramaturgy poměrně

zaujalo. Ona absurdita života, společnosti i celková grotesknost naší existence je opět

pocitem, který je dnešnímu čtenáři velmi blízký.

243 KLÍMA, Ladislav. Lidská tragikomedie. Praha: Maťa. 2003. 102 s. ISBN 80-7287-069-6. s. 99.
244 Tamtéž, s. 98.
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Závěr

Cílem této práce bylo zobrazit vybrané divadelní hry jako určitý typ dramatu v období

fin de siècle. Nejprve bylo představeno uvedené období, neboť vzhledem k různorodosti

stylů, je třeba jej uvést obšírněji. Na konci 19. století totiž dochází k velké kulturní změně,

počínaje českou modernou již nikdy nebyl v umění jeden umělecký směr. Je to proměna

kulturní, politická i celkově společenská.

V této době se setkáváme se starou generací, která píše v duchu novoromantismu.

K ní se dosti vyhroceně vyjadřuje generace mladá, která většinu autorů ostře zkritizovala.

Ovšem vyzdvihovala a za svého předchůdce považovala Julia Zeyera právě kvůli jeho

poetice. Mezi nové směry charakteristické pro tuto dobu patří: realismus, na něj

navazující naturalismus, dále symbolismus, dekadence, impresionismus. Zvláště ve

20. letech se projevuje expresionismus. V této době plné změn a směrů vznikají dramata,

která byla rozebrána.

Zabývat se dramatem v době, kdy si české drama teprve budovalo svoji pozici (vzniká

Národní divadlo) a snažilo se dostat na evropskou úroveň, je jistě velmi zajímavé. Také

prostřednictvím různých pojetí dramatu, která představuje tato práce, jsme se snažili

podat souhrnný náhled na českou dramatiku přelomu století. I když nemohly být

zobrazeny všechny typy dramatu. Byly ovšem vybrány divadelní hry odlišné poetiky.

Získáváme tak čtyři typy českého dramatu.

Představeny byly tyto divadelní hry: Neklan (Julius Zeyer), Soud lásky (Jaroslav

Vrchlický), Princezna Pampeliška (Jaroslav Kvapil), Lidská tragikomedie (Ladislav

Klíma). První tři dramata byla ve své době oblíbená, ale dnes je již z divadel vytratila.

Ovšem Princezna Pampeliška je natolik silné téma, že vznikla přepracování pro děti

a také byla hra zfilmována, čímž se jistě dostala do povědomí mnoha lidí. Lidská

tragikomedie se ale na rozdíl od ostatních dramat na divadelní pódia vrací. Je tomu tak

i díky celkovému charakteru textu, který dnešnímu člověku připadá aktuální a lehce se

může s problémy hlavních postav ztotožnit.

Dramata jsme zasadili do kontextu autorovy tvorby. Dále byly uvedeny znaky výše

vyjmenovaných směrů, které se v dramatu objevují. Vzhledem k tomu, že většinou

neexistují publikace, věnující se pouze dramatické tvorbě autora, čerpali jsme informace

především z různých divadelních dějin. Důležitá v tomto kontextu je publikace

Drahomíry Vlašínové Zeyer dramatik, kde je dopodrobna zpracována jeho dramatická
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tvorba a pozice v divadle. Vlašínová se dále věnuje i inscenacím Zeyerových dramat

a tato publikace je tak zcela ojedinělou prací.

Každé z rozebraných dramat je originální a ukazuje poetiku autora. Zvláště u Lidské

tragikomedie je zajímavé, že skoro sto let staré drama dokáže stále diváka zaujmout.
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