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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: výborně A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V čem spatřujete životnost groteskního dramatu Ladislava Klímy Lidská

tragikomedie?

2. Objasněte hlouběji kriteria výběru vámi analyzovaných dramat.

3. Jakým způsobem se promítly jednotlivé nové směrové tendence do jednotlivých

interpretovaných dramat?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Záměrem práce bylo představit vybrané divadelní hry jako určitý typ dramatu

v období fin de siècle. V úvodu autorka připomenula období přelomu století, v němž

dochází k velké kulturní, politické i společenské proměně. V této době plné změn a

nových směrů vznikají analyzovaná dramata. Tehdy si české drama teprve

budovalo svoji pozici (vzniká Národní divadlo) a snažilo se dostat na evropskou

úroveň. Autorka se prostřednictvím analýz různých pojetí dramatu snažila podat

souhrnný obraz české dramatiky přelomu století. I když nemohly být představeny

všechny typy dramatu, byly vybrány relevantní divadelní hry různého typu i odlišné

poetiky. Byly analyzovány čtyři divadelní hry jako příznačný vzorek dobové

divadelní produkce: historická tragédie z národních dějin Neklan (Julius Zeyer),

konverzační komedie Soud lásky (Jaroslav Vrchlický), novoromantické pohádkové

drama Princezna Pampeliška. (Jaroslav Kvapil) a expresionistická groteska Lidská

tragikomedie (Ladislav Klíma). Domnívám se, že autorka vybrala vcelku správně a

výsledná analýza je toho dokladem.
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